lunationem Maii, nec semper Kalendaria ejus attigit. Semper utique aut Kalendaria, aut lunationem Junii possidet, Maii autem sæpenumero nec Kalendaria, nec lunationem obtinet. Quare et Junio competentius attulatur, quem nunquam dimittit, quam Maio quem multoties omnino prætermitit. Has igitur rationes quicumque, deposito contentiois studio, fideliter considerare voluerit, procul dubio dominum apostolicum de jejunio verno sive æstivo, non tam suum quam sanctorum Patrum statum instituisse judicabit, et idem ipsum authenticis rationibus confirmatum, generaliter observandum non dubitabit.

CAP. XXVI. — De autumnali jejunio.

Jejunium autumnale juxta statuta sanctorum Patrum Leonis, Gelasii et reliquorum, in septimo mense debemus celebrare; quod tamen nec institutio officiorum nec suppositio vacantis Dominice, nec statuta sanctorum Patrum, alicui septimana tam specialiter ut reliqua jejunia videntur assignasse. Est autem ecclesiastica consuetudo ut in tertio Sabbato Septembris jejunetur, quæ utique consuetudo et nobis debet sufficere, præsertim cum apostolici instituti nuscquam videatur contraire.

CAP. XXVII. — De hiemali jejunio.

Jejunium hiemale, juxta traditionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, semper in tertia hebdomada de Adventu Domini debet celebrari, sicut et sancti Patres instituerunt; qui ejusdem jejunii officia eidem hebdomadæ indiderunt, et sequentem Dominicam vacantem vocaverunt, nec ad hoc ullo speciali statuto indigemus, in quo sanctorum vestigia non excedimus.

CAP. XXVIII. — De officiis eorundem jejuniorum.

De annua transmutatione officiorum in versali jejunio, unde hactenus multum frustra laboravimus, non necesse est ut deinceps laboremus, cum juxta antiquam institutionem omnia hujus jejunii officia suo loco et ordine, sicut instituta sunt, observare debeamus. In æstivo autem jejunio illum ordinem officiorum competenter annuatim observamus, quem et majores nostri in eodem jejunio tenuerunt, cum illud infra Pentecosten aliquando observarent, videlicet ut in quarta et sexta feria cantetur et legitur quod in eadem hebdomada eisdem feriis ascriptum reperitur. In Sabbato autem cum officio quod in habetur, hæ lectiones legantur: Lectio: *Diligite justitiam, Audi Jacob, Exsultate, Effundam*; ad missam, *Justificati*; quæ utique omnes festivitati Spiritus sancti optime conveniunt. Evangelium *Egrasus Jesus*, sicut etiam in antiquis Breviariis ordinatum reperimus. Et hoc utique observandum est ne in quarta feria vel sabbato quadragesimali offertoria, id est *Meditabar, Domine Deus salutaris*, dicamus, sed in honorem Spiritus sancti, *Alletum offertorium, Emitte spiritum*, pro utroque castemus. Nec Gradualia, sed, *Alleluia* (8) prædicis

(8) Videtur deesse verbum. hoc enim *Alleluia* cantatur post lectionem iv.

ationibus subiungere debemus: *Spiritus Domini, Paraclitius, Emitte. Veni Sancte Spiritus.* In autumnali autem jejuniis omnia, ut instituta sunt, observamus. In quarta feria antiphona *Exsultate*; graduale, *Quis sicut*; graduale, *Tribulationes*; offertorium, *Meditabar*; communio, *Comedite*: cum lectionibus, *Ecce dies veniunt, Congregatus est*; evangelium, *Respondens unus*. In sexta feria antiphona: *Convertetur cor*; graduale, *Convertere*; offertorium, *Benedic*; communio, *Aufer a me*; lectio: *Convertere*; evangelium, *Rogabat Jesum*. Quæ omnia adinvicem magnam habent concordiam. In Sabbato antiphona: *Venite, adoremus*; offertorium: *Domine Deus salutis*; communio: *Mense septimo*; lectiones: *Decimo die, Quinto decimo, Domine Deus noster, Factum est*; evangelium: *Arborem fici*; gradualia vero eadem quæ et in jejuniis vernali. Quæ etsi apud diversos diverse assumuntur, in quampulcherrimis tamen libris reperuntur: *Protector, Propitius, Dirigatur, Saluum fac populum*, quæ et in autumnali jejuniis et in vernali ordinantur, nisi quod in autumnali graduale *Protector*, post graduale *Propitius* canitur. Et hoc utique concordia officiorum exigere videtur. Nam in vernali prima lectio *Respice, Domine, de sanctuario, et benedic populo tuo*, optime congruit graduale *Protector noster*, a quo et subsequens oratio initiatur *Protector*. Secundæ autem lectioni graduale *Propitius* non incongrue adaptatur. Nam quod in lectione de corporali liberatione populo Israel promittitur, hoc sancta Ecclesia in graduale spiritualiter nobis adimpleri supplicat, ne gentes demonum nobis prævaleant, sicut nec gentes paganorum illis prævaluerunt. In autumnali autem graduale *Propitius* præponitur, quia et hoc magis primæ lectioni convenit, quæ nobis diem propitiationis, et ut Deus nobis propitiatur, præscribit. Secundæ vero lectioni graduale *Protector* magis competit, qua filios Israel septem diebus sub protectione umbraculorum annualim solemnizare præcepit. Tertium autem graduale *Dirigatur* tertiæ lectioni in utroque jejuniis optime congruit, quia et in vernali *Jonathas*, et in Septembri *Michæas* orationes suas ad Dominum pro populo Dei dirigunt. Similiter quartum graduale quartæ lectioni competit utique. Nam in vernali pro salute populi postulatur quæ in autumnali promittitur populo, si tamen a veritate non discesserit. Satis ergo congruum videtur ut et nos eorum librorum traditionem sequamur, qui eadem gradualia vernali et autumnali jejuniis pariter ascribunt. Nam cum lectionibus utriusque jejunii magnam habent concordiam, ut prælibavimus, quam potissimum in dispositione officiorum nos attendere sancti Patres docuerunt. In hiemali jejuniis, quod in proximo Sabbato ante vigiliam Nativitatis Dominicæ semper est observandum, nihil in officiis variatur. Et notandum omnes apostolicos, a beato Petro usque ad Simplicium papam, ordinationes tantum in jejuniis Decembris celebrasse, ut in Romano Pontificali legitur. Unde et istud jejuniis

non immerito plenius quam reliqua suum habet officium. Nam reliqua aliunde nunc ex toto, nunc ex magna parte per suas ferias inofficiantur. In omni jejuniis Quatuor Temporum, nisi infra Pentecosten, genua flectimus. In quarta quidem feria ad priorem tantum orationem sine salutatione prolata. Nam secunda sine genuflexione cum salutatione profertur. Oratio autem in sexta feria cum salutatione et genuflexione recitatur. In Sabbato autem omnes orationes genuflexio sine salutatione præcedit, præter illam de camino quæ salutationem sine genuflexione exigit. Ad illam nempe genua flectere prætermittimus, more trium puerorum, qui statum adorare noluerunt cum gentilibus. Ordo etiam præcipit ut infra hymnum eorumdem puerorum non sedeamus, ne, illis in camino laborantibus, nos inertis sessionis dediti esse videamur. Hoc autem Sabbatum quamvis sex lectiones tantum habeat, dicitur tamen XII lectionum, eo quod antiquitus eadem lectiones bis legebantur, Græce videlicet et Latine. Sciendum autem S. Callistum papam et martyrem hujusmodi jejunia quater in anno celebrari constituisse, quæ prius ter tantum in anno celebrata sunt. Sicut idem apostolicus ad Benedictum episcopum scribens (epistola decretali prima) testatur.

CAP. XXIX. — De vacantibus Dominicis.

Quatuor Dominicæ quæ hujusmodi jejuniis proximè subsequuntur, in libro Sacramentorum vacantes præstulantur, eo quod propriis careant officiis. Unde et ex præcedentibus quartis feriis jejuniis Romano more inofficiantur, ut illæ dicitur quæ vernale jejuniis subsequuntur et hiemale. Illa autem post æstivale jejuniis non cum quarta feria, sed multo convenientius cum officio Pentecostes suppletur, eo quod sit octava ejus. Post jejuniis etiam autumnale, quidam ex quarta feria Dominicam sequentem inofficiant, ut paucitati Dominicalium officiorum in æstate hoc supplemento subveniant. Sed Romani hujusmodi penuriam repetitione Dominicalium officiorum suppleant. Unde et prædictam compilationem [completionem] ex quarta feria, quasi non necessariam, ibi prætermittere solent. Hæ autem Dominicæ antiquitus ab officio vacabant, quia celebratio ordinationum, juxta decreta sanctorum Patrum, tam sero fiebat in Sabbato, ut potius Dominicæ quam Sabbato ascriberetur. Nam beatissimus Leo papa primus usque in mane Dominicæ diei ordinationes rite celebrari posse testatus est, continuato tamen Sabbati jejuniis: imo ipsas leviticis ordinationes et sacerdotales nunquam nisi in Dominicâ jussit celebrari, Dioscoro scribens episcopo: « Consecrandis, inquit, nunquam benedictio detur, nisi in Dominicâ quæ a Sabbati vespere initiatur. » Item beatus Gelasius papa, successor ejus, omnibus episcopis scribens, decrevit ut in Sabbatis Quatuor Temporum ordinationes circa vesperam celebrarentur. Unde et Romanus Ordo in Quadragesima in Sabbato ordinationum orationem super populum interdicit, ad quam antiqui non solum capita, sed et genua flecte-

tant, quod Nicæni canones in Dominica fieri penitus vetant. Sanctus quoque Gregorius dies ordinationum suis hominibus insignivit ut Dominicas. Videlicet hæc duo evangelia : *Anno quinto decimo et Arborem fici* exponens ad populum. Item sanctus Leo papa illud evangelium : *Assumpsit Jesus*, de jejunio vernali exposuit, quasi Dominicæ diei satisfaciens, infra quam ipse semper ordinationes fieri constituit.

CAP. XXX. — *De Adventu Domini.*

Ab Adventu Domini usque ad Nativitatem ejus, *Te Deum laudamus, Gloria in excelsis Deo, Ite missa est*, dimittimus, quia major gloria Novi Testamenti quam Veteris, cujus typum infra Adventum Domini observamus. Aliquando [aliquanto] etiam festivius Natale Domini suscipimus, si hujusmodi glorificationes aliquandiu suppressas quasi de novo illa die incipimus. Quidam infra Adventum Domini casulis pro dalmaticis utuntur. Quidam solito more vestiuntur, eo quod missam ad tertiam et *Alleluia*, sicut et tota astate dicunt. In nativitate tamen apostolorum sive dedicatione ecclesiæ prædictas glorificationes non omitimus. Hinc usque post octavam Pentecostes solitam mentionem sanctæ crucis ad vesperam sive ad matutinas, et in feria sexta, et de sancta Trinitate Dominicis diebus reticere solemus. Nam quod quidam illo brevissimo spatio quod Purificationem sanctæ Mariæ et Septuagesimam aliquando disjungit, mentionem sanctæ crucis resumunt, non adeo congruum videtur, cum illo tempore de infantia Christi potius quam passione cantetur atque legatur.

CAP. XXXI. — *De evangelio : Cum appropinquaret.*

In Dominica prima de Adventu Domini quidam legunt evangelium : *Erunt signa*, eo quod sanctus Gregorius in libro Homiliarum illud in primis posuerit. Sed parum attendunt quia idem apostolicus in eodem libro hujusmodi ordinem non attendit, in quo plura evangelia penitus non tetigit : insuper et quæ exposuit, multoties posteriora prioribus antepone consuevit. Alii initium Marci evangelistæ legunt, sed quia inusitatum est, pauci assentiuntur. Nos autem ex antiqua traditione *Cum appropinquaret* legimus, non utique sedi apostolicæ, si aliter jusserit, [f. ad J. contraria] prædicantes, sed interim auctoritatem sanctorum Patrum sectantes. Nam et sanctus Hieronymus in libro Comitis ita ordinavit, cujus libri ordinem et sanctus Gregorius diligentissime observavit, sive dum lectionibus et evangelicis missales orationes in Sacramentario adaptaret, sive dum antiphonas ex eisdem evangelicis quam plurimis diebus in Antiphonario articularet. Ipsum quoque evangelium : *Cum appropinquaret*, etsi de itinere Domini ad passionem agere historialiter videatur, non tamen istius adventus omnino obliviscitur, cum pueri Hebræorum in laudem ejus illud Psalmistæ in altum proclamant : *Benedictus qui venit in nomine Domini* (Psal. cxvii). Quod auctor Antiphonarii de hoc adventu procul dubio intellexit,

A cum inde responsorium in historiam Dominicæ nativitatis composuerit [composuit].

CAP. XXXII. — *De historia : Clama.*

Quidam historiam : *Clama*, a quarta feria hiemalis jejunii omni anno incipiunt, etiamsi adhuc duodecim dies usque ad Nativitatem Domini remaneant. Æstimant enim hanc historiam pro eodem jejunio esse institutam, sed falluntur. Si enim Romana auctoritas illam ad hoc institueret, ante Dominicam vacantem, id est *Canite tuba*, hanc quoque sicut diurnaliter ejusdem jejunii officia collocaret. Nam hoc in omnibus hujusmodi jejuniis observatur, ut officiorum semper Dominicam vacantem præcedant, quæ etiam post ista semper observatur, juxta statum sanctorum Patrum, aut penitus prætermittitur. Ne utique aliqua Dominica vacans proprie dicitur, nisi quæ hujusmodi jejunii officia indivise sequitur, a quibus et ipsa inofficiatur, si necesse fuerit, et observetur. Præterea si eadem historia pro jejunio instituta esset, superfluo secundam, tertiam, quartam, quintam feriam eodem modo ut sextam, inofficiatas haberet, cum tamen nihil ad illas prædictum jejunium pertineat. Patet ergo hanc historiam non pro jejunio, sed potius ad hoc esse institutam, ut proxima hebdomada ante Nativitatem Domini, sicut et ante Pascha, tanto plus in officiis habeat [habeatur], quanto vicinior Dominicæ solemnitati existat. Nam et Antiphonarius hoc innuere videtur, qui historiam : *Canite tuba*, proximam Dominicam ante Nativitatem vocat, et hanc, id est *Clama*, infra hebdomadam ejusdem Dominicæ canendam subsequenter innuit [insinuat], singulis feriis singulas matutinales laudes attribuens. Sunt autem ita descriptæ ut eo anno observentur, cum Nativitas Domini in Dominicam, et vigilia in Sabbatum occurrit, quod et antiphona : *Nolite timere*, in quarta feria præcedenti descripta, et antiphona : *Expectetur*, de cantibus Sabbati vigiliæ ascripta, demonstrant. Unde et ipsum Sabbatum speciali matutinali laude insigniri necesse habuit. Nam omni anno aut ejusdem vigiliæ officium obtinebit, aut alterius feriæ quam eadem vigilia eo anno occupaverit, illo non negligeret observato, ut Sabbatum semper de vigilia feriæ psalium et canticum antiphona possideat.

CAP. XXXIII. *De septem diebus ante Natale Domini.*

Sciendum itaque est quod prædicta officia non sunt jejunii, sed Dominicæ, et quinque feriarum vigiliæ, unde et annualiter eadem officia ab octavo die quæ Nativitatem Domini præcedit, congrue incipimus, ut totam illam septimanam statutis officio celebrem habeamus, nec tamen aliquem diem prædictæ sanctorum institutionem huic celebrati ex nostra parte applicemus. Et hoc quoque non otiose notandum, quia hujus septimane officia, etsi specialiter pro jejunio, ut probatum est, non sint instituta, nunquam tamen illud omnino relinquunt, nisi eo anno, dum Nativitas canonica occurrit. Tunc enim

vigilia in Sabbato evenit, et hoc jejunium extra hanc septimanam in præcedenti Sabbato celebrari compellit. Nam officium vigiliæ et jejunii simul una die competenter nequeunt observari. In omnibus autem aliis annis idem jejunium aut ex integro aut ex aliqua parte prædictæ septimane includitur, et per legitimas ejus ferias celebratur. Unde et antiphonæ de evangelii hujus jejunii, quamvis cum ipso multoties anticipentur, merito tamen in quarta et sexta feria et Sabbato ejusdem septimanæ describuntur, quia easdem ferias idem jejunium a seo frequentat, ut vix uno anno illas ex integro derelinquat. Hoc quoque providendum quod vigilia cum in Dominica evenerit, sex sibi responsoria de Dominicali historia cum Dominicalibus psalmis assumat : tria vero ultima et matutinales laudes cum ferialibus psalmis Sabbato concedat. Ad missam omnia de vigilia, sed festive cum *Alleluia, Veni Domine*.

CAP. XXXIV. — *De Natali Domini.* — *Cur in missa prima non ite missa est, sed Benedicamus Domino, decantetur.*

In tali Domini finito nono responsorio, evangelium : *Liber generationis* legitur. Deinde : *Te Deum laudamus* cum pulsatione signorum dicitur : sicque finitis nocturnalibus vigiliis, missa : *Dominus dixit*, ante matutinalis laudes cum *Benedicamus Domino*, non cum : *Ite missa est* completur, ne populo quasi licentiam abundi infra matutinales laudes dedisse videamur, quas statim post missam, iterum concrepantibus signis, incipere solemus.

CAP. XXXV. — *De secunda vespera sancti Stephani.*

Omnes authentici antiphonarii secundam vesperam sancto Stephano concedunt ex integro, unde et reliquis festivitibus per annum hoc exemplo secundam vesperam ex toto concedimus, etiamsi major festivitas subsequatur. Non enim congruum est ut psalmos vespertinales tantummodo præcedenti festo, reliqua vero subsequenti, tribuamus. Nam sancti Patres nullum nobis inde exemplum reliquerant, qui potissimum nos concordiam officiorum singulari diligentia servare docuerunt. Summa tamen festivitas, si quando minorem subsequitur, secundam vesperam prioris festi ex toto sibi non incongrue vindicabit, ut octava Domini secundam vesperam sancti Silvestri. Vesperam quidem de quolibet festo uniformiter perficimus, deinde alterius festi, si necesse fuerit, post : *Benedicamus Domino*, memoriam facimus, ut de sancto Stephano et de sancto Joanne observamus.

CAP. XXXVI. — *De Innocentibus.*

In Nativitate Innocentium *Gloria in excelsis* et *Alleluia* secundum ordinem retinemus. Item : *Te Deum laudamus*, et : *Ite missa est*, quæ cum *Gloria in excelsis* Romano more solent admitti vel præmitti. Hæc, inquam, omnia omittuntur, nisi Dominica fuerit. *Gloria Patri* vero nunquam dimittimus,

nisi de Passione Domini. Merito autem passio sanctorum Innocentium minus festive quam aliorum sanctorum celebratur, quia licet martyrio coronati, nondum tamen ad gloriam, sed ad infernalem poenam (9) discesserunt. Nam ante descensum Christi ad inferos, nullus sanctorum ad illam gloriam pervenit ad quam Christus antiquos sanctos perduxit et deinceps suos sequaces perducere non desinit. Sed quia ipsi in resurrectione Dominica cum reliquis sanctis liberari et conglorificari meruerunt, convenientissime et ipsi juxta ordinem solitam gloriam in officii cum reliquis sanctis obtinent, si natalis eorum usque ad diem resurrectionis, id est Dominicam, pervenerit. Octavam quoque eorum eodem modo ut aliorum sanctorum celebramus, quia jam transacta die resurrectionis, non dubitamus eos glorificari cum aliis sanctis.

CAP. XXXVII. — *De officio, Dum medium silentium.*

Si Nativitas Domini vel aliqua subsequentium solemnitate in Dominica evenerit, officium : *Dum medium silentium* post natalem Innocentium ad privatos dies congrue servatur, sicut et in aliis Dominicis agimus, si aliquando celebrius in iis festum habuerimus : unde etiam idem officium Romano more repetitur si quando ab octava Domini usque ad Epiphaniam Dominica evenerit. Omnis enim Dominica a Nativitate Domini usque ad Epiphaniam, ex antiqua traditione illud obtinebit, quæ tamen celebriori festo occupata non fuerit : nam cum hoc officium de Nativitate Domini agat, convenientissime illis Dominicis adaptatur quæ et reliqua officia de eadem solemnitate solent obtinere. Non enim illi sunt audiendi qui hoc officium, eo quod de Nativitate agat, nunquam post octavam Domini dicendum existimant, cum tamen ipsi vigiliam Epiphaniæ de Nativitate Domini ex integro inofficiare soleant et debeant. Ipsi quoque si Dominica in octava sancti Stephani vel aliorum evenerit, Dominicam de octava inofficiant, dum tamen ecclesiasticæ solemnitas non pro octava S. Stephani, sed pro octava Domini agitur. Hoc autem sancti Patres in dispositione officiorum summo opere procuraverunt ut officium semper instanti celebritati concordaret, ne clerus aliud quam populus in ecclesiasticis celebritatibus observaret. Præterea omnes Dominicæ solemnitates sibi invicem affines hoc habent privilegium ut observatio earum adinvicem continuetur, ut, Resurrectionis usque ad Ascensionem, et Ascensionis usque ad Pentecosten commemoramus, et omnes Dominicæ iis solemnitatibus interpositas de eisdem inofficiamus. Sic quoque et Nativitatis Dominicæ usque ad Epiphaniam memoriam agimus, nisi in quantum festis sanctorum vel octavis eorum satisfacere cogimur. Eodem quoque modo infra hunc terminum occurrentes Dominicæ officium de Nativitate possidebunt.

(9) Infernalem poenam rite intellige carcerem Iambi Patrum, seu sinum Abraham, quo ante Christi

mortem Innocentes martyres descenderunt, unde tamen Christi morte in cælum recepti sunt.

CAP. XXXVIII. — *De eodem officio in alia Dominica repetendo.*

Quamvis autem dicitur Dominicæ multoties eveniant eo tempore, nunquam tamen ambas Dominicali officio occupari festa sanctorum permittent, nisi eo tantum anno, dum vigilia Epiphaniæ in Dominica venerit. Unde et sanctus Gregorius satis competenter unum Dominicale officium eo tempore ordinavit, eo quod et ibi una tantum Dominica omni pene anno occurrat quæ hujusmodi officio indigeat. Nec hoc utique sanctus Gregorius vel post Epiphaniam, vel post Pentecosten servare curavit, ut tot officia semper haberemus quot Dominicæ possent evenire. Nam optime prævidit hujusmodi inæqualitatem repetitione officiorum facile emendari posse. Unde et nos, cum vigilia Epiphaniæ in Dominica occurrit, prioris Dominicæ officium pleniter repetimus. Sic et in Dominicis post Epiphaniam et post Pentecosten, quoties necesse fuerit, juxta Romanam consuetudinem facere debemus. Sicut enim historias Dominicarum in quantum tempori sufficit, repetimus, nihilominus et officia earum repetere possumus. Nam et Dominicale officium alii Dominicæ, quæ ejusdem observantiæ est, non competentius [incompetentius] adhibebitur quam singulis privatis diebus qui Dominicarum officia dum recipiunt ex festis ferialia efficiunt: hoc tamen non tam ex ecclesiastici conventus necessitate, quam ex propria devotione usquequaque usitamus. Non ergo magis incongruum videatur, si idem officium in alia Dominica, ut ecclesiastico conventui satisfiat, repetatur.

CAP. XXXIX. — *De octava Domini.*

In octava Domini, juxta Romanam auctoritatem, non officium: *Puer natus est*, sed: *Vultum tuum*, ut in Graduali libro habetur, cum *Alleluia*, *Post partum virgo*, cantamus, et orationem Gregorianam: *Deus qui salutis æternæ*, non illam: *Deus qui nos Nativit.*, dicimus. Et notandum hujus octavæ officium evidentissime de sancta Maria agere. Unde et Romani ea die ad Sanctam Mariam stationem faciunt, nec immerito; nuper enim, cum Nativitatem Domini celebraremus, nullum tam speciale officium Matri ejus attribui potuimus. Unde non incongrue illam specialius in octava Domini veneramus, ne solemnitate Filii sui expertus esse videatur, quam tamen in eadem solemnitate post Dominum maxime honorandam esse non dubitamus. Matutinales quoque laudes hujus octavæ de sancta Maria agunt expressissime. Unde et illa responsoria de Nativitate Domini, quæ de sancta Maria commemorant, huic diei congrue attribuantur, ne a Gregoriano ejusdem diei officio discrepemus in aliquo. Aptè autem omnia in hunc modum ordinari possunt. Ad vesperam, antiph.: *Tecum principium*, cum reliquis. Responsorium: *Congratulamini*. Hymnus: *A solis*. In evangelio antiph.: *Magnum hereditatis*. Invitatorium: *Christus natus est*. Antiph.: *Dominus dixit*. Antiph.: *In sole*. Antiph.: *Elevamini*. Resp.: *Descendit*. Respons.: *Magnum*.

(10) Vide eadem de re Guil. Durandum.

A *O magnum*. Responsorium: *Sancta et immaculata*. Antiph.: *Speciosus*. Antiph.: *Rex omnis*. Antiphona: *Suscepimus*. Responsorium: *Beata et veneranda*. Responsorium: *Congratulamini*. Responsorium: *Continet in gremio*. Antiph.: *Homo natus*. Antiph.: *Exsultabunt*. Antiph.: *Notum fecit*. Responsorium: *Confirmatum est*. Responsorium: *Nesciens mater*. Responsorium: *Verbum caro*. Matutinales laudes: *O admirabile*, per ordinem. Eadem antiphona in secunda vespera super psalmos de Nativitate Domini leguntur. In evangelio antiphona: *Qui de terra es*. In Dominica autem post Nativitatem Domini ita ordinabitur. Invitatorium: *Christus natus est*. Psalmi Dominicales, cum tribus antiphonis de Nativitate Domini. Responsorium: *Descendit*. Responsorium: *Quem vidistis*. Respons.: *O magnum*. In II noct. Responsorium: *Continet in gremio*. Responsorium: *Confirmatum est*. Responsorium: *Hic qui advenit*. In tertio nocturno responsorium: *Ecce Agnus Dei*. Respons.: *Benedictus*. Respons.: *O regem*. Matutinales laudes: *Quem vidistis*. In evangelio: *Dum medium*. Notandum autem in octava Domini nocturnalem cantum de sancta Maria multum agere, quæ et diurnale officium in honorem ejus videtur institutum. In Dominicali autem nocte non tam de sancta Maria quam de Nativitate Domini agimus, quia et in diurnali officio specialiter de Nativitate Domini commemoramus. Est autem traditio sanctorum Petrum ut in hujusmodi festivitatis officio missæ reliqua concordant officia.

CAP. XL. — *De Epiphania.*

Si vigilia Epiphaniæ in Dominicam venerit, in nocte, ut prædictum est, canimus. In die quoque officium: *Dum medium* ut in priori Dominica pleniter observamus. Si autem in alia die occurrit, idem quidem officium, sed cum lectione: *Scimus*, et evangelio: *Defuncto Herode*, unde et communio: *Tolle puerum* sumpta est, cantamus: quia hoc officium ante usum hujus vigiliæ ibi cantabatur, utpote Dominica ejusdem hebdomadæ, sicut et: *Vocem juvenitatis* canitur in vigilia Ascensionis, et assumitur communio de ejusdem diei evangelio. In Epiphania ad nocturnas, juxta Romanum Ordinem, invitatorium reticemus: ut a dolosa invitatione Herodis discrepemus: ab antiphona: *Afferte ea nocte incipit*. Antiphona: *Fluminis* cum psalmo in tertiam nocturnam differtur, quia major laudatio quam *Alleluia* sonat (10), sub gratia est, cujus typum tertia nocturna gerit, quam ante legem vel sub lege, quod præcedentes nocturnæ significant. Unde et omnes historiæ quæ sibi *Alleluia* vindicant, plus *Alleluia* in tertia nocturna frequentant. Si Epiphania in Dominicam venerit, nihil in ea die de officio Dominicæ tangimus. Quod tamen infra octavam ejusdem observare solemus, ut lectiones et evangelia ferialia quæ de Baptismo Domini sonant, eo tempore recitentur, cum et festum de Baptismo Domini agitur.